ATA Nº 15/2023

REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

Aos dez dias do mês de julho de 2023, os membros da Comissão de Políticas Públicas, a
vereadora Maria Cristina de Oliveira Rodrigues Hamera e os vereadores Januário Koslinski
e Claudemir Zanco, juntamente com as assessoras parlamentares, reuniram-se para
debater sobre o Projeto de Lei Ordinária 197/2022, de autoria do Executivo Municipal, que
Cria o Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos da Procuradoria-Geral do Município de
Pato Branco, sob a relatoria do vereador Claudemir Zanco que exarou parecer favorável.
Debatido também o Projeto de Lei nº 47/2023, de autoria do Executivo Municipal que
Autoriza a contratação temporária, por meio de Processo Seletivo Simplificado - PSS, de
profissionais para o exercício de emprego público de Enfermeiro, Técnico em Enfermagem,
Farmacêutico, Auxiliar de Farmácia, Técnico em Raio X, Agente Comunitário de Saúde -
ACS e Agente Comunitário de Endemias - ACE, no Município de Pato Branco, sob relatoria
do vereador Januário Koslinski que exarou parecer favorável. Também sob sua relatoria o
projeto de Lei Ordinária nº 59/2023, de autoria do Executivo Municipal que Institui o
“Programa + Saneamento" no Município de Pato Branco. O relator exarou parecer
favorável em ambos Projetos. A vereadora Maria Cristina de Oliveira Rodrigues Hamera,
apresentou parecer favorável aos Projeto de Lei nº 35/2023, de autoria da vereadora
Thania Maria Caminski Gehlen, que Cria o Programa de Incentivo à Doação de Cabelo
para Pessoas em Tratamento Contra o Câncer; e o Projeto de Lei nº 75/2023, de autoria
do Executivo Municipal que Altera dispositivos da Lei nº 5.250, de 30 de novembro de 2018,
que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público
Municipal de Pato Branco, esclarecendo que quanto ao PL 75/2023, mesmo após
explicações e documentos oriundos da Secretaria de Educação, ainda pairam dúvidas
quanto a forma de contratação dos professores e onde efetivamente serão alocados,
entretanto, há sem dúvida, uma necessidade urgente de atender às crianças que
aguardam em fila de espera para acessar uma vaga nas escolas.Todos os Projetos de Lei
apresentados forma amplamente discutidos e receberam Parecer Favorável dos membros
da Comissão. Sem mais para o momento, eu, Adriana Klein, assessora parlamentar, lavrei
a presente ata, a qual segue assinada pelos membros da Comissão.
Pato Branco, 10 de julho de 2023.

		2023-07-12T16:13:17-0300

		2023-07-12T16:14:58-0300

		2023-07-12T17:08:13-0300